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Forslag til Inatsisartutlov om screening af visse udenlandske investeringer 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut forelægger jeg hermed forslag til Inatsisartutlov om screening 

af visse udenlandske investeringer. 

 

Naalakkersuisut ønsker at fremme investeringer i Grønland, men er samtidig bevidst om, at 

visse investeringer kan udgøre en trussel mod vores land i en eller anden form, hvilket vi 

som samfund må forholde os til. Naalakkersuisut er bevidste om, at Grønland indgår i en 

kompleks geopolitisk virkelighed, hvor internationale relationer og sikkerhed er tæt 

forbundne.  

 

Forslaget fremsættes fordi der i dag ikke findes tilstrækkelig lovhjemmel til at forhindre, at 

der gennemføres udenlandske investeringer der udgør en trussel mod Grønlands sikkerhed 

eller den offentlige orden. Lovforslaget bidrager dermed til at øge sikkerheden i vores land, 

i vores region og hos vores allierede 

 

Vi vil ikke stå alene med et sådant instrument. For at afværge trusler og fjendtlige hensigter 

anvender flere lande screening af udenlandske investeringer. Disse ordninger indgår som en 

del af landenes erhvervslovgivning. For Naalakkersuisut er det vigtigt, at der sikres en 

fornuftig balance mellem behovet for at kunne beskytte os mod væsentlige 

sikkerhedsmæssige eksponeringer og samtidig fremstå som en imødekommende 

investordestination med et sundt investeringsmiljø og attraktive rammevilkår. For vi skal 

huske på, at langt de fleste investeringer foretages med gode hensigter og dermed er til gavn 

for landet.  

 

Konkret går forslaget ud på at udenlandske investeringer på særligbetydningsfulde områder, 

som råstofsektoren, kritisk infrastruktur eller investeringer i produkter med dobbelt 

anvendelse, altså en potentiel militær anvendelse, skal kunne undersøges. Hvis det efter 

undersøgelsen vurderes at investeringen udgør en trussel mod landets sikkerhed eller den 

offentlig orden, muliggør loven, at Naalakkersuisut kan afslå eller forbyde investeringen. 

Naalakkersuisut vil også kunne stille vilkår der fjerner den konkrete fare ved investeringen.  

 

Ved screeningen vil der blive set på, om den udenlandske investering kontrolleres af en 

udenlandsk regering, eller om investoren har været involveret i aktiviteter der har påvirket 

sikkerheden i andre lande. Der vil også blive set på, om der er risiko for at investoren har 
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relationer til kriminelle aktiviteter eller om der ses forsøg på at omgå screeningsordningen 

gennem stråmandslignende konstruktioner.  

 

Screeningen skal udføres af en  screeningsmyndighed i dialog med efterretningstjenester og 

relevante myndigheder. De vil vurdere investeringerne, som derefter bliver fremlagt for 

Naalakkersuisut til endelige afgørelse.  

 

Screeningsmyndigheden er ikke etableret, men opgaven vil blive forankret under et relevant 

departement. Der forventes udgifter forbundet med ordningen, både til driften af enheden og 

til selve screeningen. Der ønskes derfor også en hjemmel til, at Naalakkersuisut kan kræve 

gebyr ved virksomhederne for ordningen, så en del af udgifterne dækkes. 

 

I lovforslaget defineres en udenlandsk investering som en investering der medfører mindst 

25 % ejerskab af en virksomhed med hjemsted i Grønland eller som på anden vis opnår 

bestemmende indflydelse over en virksomhed med hjemsted i Grønland. En udenlandsk 

investor er en person der ikke har haft fast bopæl i landet de seneste 5 år eller en juridisk 

enhed der ikke har hjemsted i landet. 

 

Det vil blive muligt for udenlandske investorer at lade sig screene frivilligt, hvis de falder 

uden for ordningen ved for eksempel ikke at have så stor en ejerandel.  

 

Naalakkersuisut stiller sig til rådighed i forbindelse med spørgsmål der måtte opstå under 

eventuelt udvalgsarbejde.  

 

Med disse bemærkninger vil jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade punktet til videre 

behandling i Inatsisartut. 


